Et Joannes B. sanctam matrem habuit, Pontificique filius erat: & tamen nec matris affectu, nec patri opibus, vincebatur: ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eterno, & oculis desiderantibus Christum nihil aliud dignabatur aspicere. Id. ep. 4. Rustico Monacho vivendi formam præscribens.

Honora patrem tuum: sed si te à vero Patre non separat. Tandi scitu sanguinis copulam, quando ille suum noverit Creatorem. Alioquin David protinus tibi canit. Psal. 44. 11. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obviscere populum tuum &c. Grande premium parentis oblit: concupiscit Rex decorem tuum, & dicit tibi: tota pulchra es amica mea &c. Cant. 4. 7. Id. ep. 10. ad Furiam de viduit. servanda.

Cum aliquid eorum; quæ Deo probantur, efficitur; quicumque id prohibuerit, sive pater, sive mater, sive quisvis; is inimicus, & hostis esto. S. Chrysol. lib. de Virgin.

Utilius est, parentes merore afficere, quàm Deum. Joan. Clim. gradu 3. de peregrinat. & lomi.

Impius est, qui animæ suæ pro suis parentibus est crudelis: majoremque temeritatem hac neno habet, quàm ut animam suam ponat ita periculosè quis pro amicis suis. Petr. Bles. ep. 11. ad Clericum ingressum Religionis amore amicorum retardantem.

S. III.

Parentum amor in Liberos.

M. I.

Sit æqualis.

Isaac amabat Esau. Gen. 25. 28. & Rebecca diligebat Jacob. S. Ambros. l. 2. de Jacob c. 2. Accipite bonum certamen inter parentes: mater deserat affectum, pater judicium; mater circa juniorem tenera pietate pretendat; pater circa seniozem

naturam honorificentia servet. Hic magis honoret, illa plus diligat; dum singuli singulos fovant, non in unum uterque conspiret. Apud Baæza t. 1. l. 3. §. 3.

Quare negligit? Genes. 42. 1. Quæres: qua ratione Joseph tam diu incognitus mansit in Ægypto, patâ 23. annis, ita ut de se nihil unquam nuntiarit patri adeo propter se morenti? cur hoc ita fieri, & celeri voluit Deus? &c. quia Deus hoc quasi purgatorium meritoris voluit dari Jacobo, licet justo, ob levitæ ejus quædam peccata: tum quia nimis, & cum invidia fratrum amaverat Josephum. Solet enim Deus nimios Sanctorum circa rem aliquam, vel personam, amores hoc modo per adversa, quasi vinum injecta aqua temperare. Itâ S. Aug. l. 82. de temp. Cornelius hic. Amare liberos, dulce; & impensius amare, prædulcius. Sed frequenter ipse amor patris, nisi moderationem fervet, nocet liberis: si aut nimia indulgentia dilectum resolvat; aut prælatio unius cæteros ab affectu germanitatis avertat. Plus acquiritur filio, cui fratrum amor acquiritur: hæc præclarior munificentia patrum, hæc duntaxat hæreditas filiorum, Jungat filios æqualis amor, quos junxit æqualis natura. S. Amb. l. de Joseph. c. 2. apud Alvarez Illustr. 30. in Gen. 37.

Filius cui sicut novella olivarum in circuis mensa tua. Pl. 127. 3. Pater quasi centrum domus suæ; à centro linear ducuntur æquales ad circumferentiam. Non est unus in Angulo-Beata domus, in qua servatur æquitas, cui fratrum amor acquiritur: hæc præclarior munificentia patrum, hæc duntaxat hæreditas filiorum, Jungat filios æqualis amor, quos junxit æqualis natura. S. Amb. l. de Joseph. c. 2. apud Alvarez Illustr. 30. in Gen. 37.

Dicit, ut sedant hi duo filii mei &c. Matth. 20. 21. Quare pia mater filio magis dilecto non peris? prudenter egit honorem illum non in particulari, sed in communi petens. Imitemur eam parentes, nè filium unum præ altero diligant; nec in re familiari alii aliis proponantur; nisi gravis addit causa: nam alioquin magnæ oriuntur discordiæ. Diez conc. 1. in festo S. Jacobi.

Num. II.

Non plus quàm Deum, & se.

Cumque alligasset Isaac filium suum &c. Gen. 22. 9. Ostendit Abraham, charitatum quidem sibi esse filium; sed multo chariorem filio existere Dominum: totos affectus convertit in Deum; cui jam se noverat mancipium. S. Chrysol. in Gen. l. de fide Abrah. Quovis igne vehementiori excitavit charitatem; acutioremque gladio amorem reddidit, nam in ipso vincula præcidit nature. S. Ephrem. in Abrah. & Isaac. O spectaculum formidandum! amor in prolem, Deique dilectio, judicio contendunt; & judex ensifer instat Abrahamus, ac ensi jus dicit; victoriamque Dei dilectionis tribuit; consignat sanguine, testemque victoriæ sacrificium facit. S. Basilus Seleuce, or. 7. de Abrah. Tentavit Deus Abraham, præcipiens, ut immolaret filium suum: ut in exemplum aliis intolleret obedientiam ejus: ut omnes parentes dicant, quoties proponenda sit obedientia Dei filiorum dilectioni, S. Bernardus l. de sacrificio Abrahæ.

In me sit ista maledictio. Gen. 27. 13. Itâ aliqui parentes licet non verbis, attamen operibus idem faciunt: nam illicitæ negationes, & inventiones malæ, quibus filiis suis altas sedes obtineant, idem est, ac si dicerent: filius meus Canonatum obtineat, ego in Infernum abeam. Diez conc. 1. in festo S. Jacobi.

Si homuncio uxori suæ potuit dicere: nunquid non ego melior tibi sum, quàm decem filii? 1. Reg. 1. 8. Et de filio Fobia mater Anna. Tob. 10. 5. omnia simul in te uno habentes, te non debemus dimittere. Nunquid veris creator tuus dicit tibi: non melior tibi sum, quàm decem, & mille, non modo filii, sed patres, matres, fratres, sorores, amici, Duces, Episcopi, Magistri, nutriti, sponsi? Nunquid & tu cum Sancti. Francisco exclamabis: Deus meus, & omnia! Doulier. de Am. l. 3. c. 3. lect. 4.

Qui amat filium, aut filiam, super me, non est me dignus &c. Matth. 10. 37. Non immittit odium ad proximum, ubi alias præcepit diligere inimicum; nec condemnat jura naturæ creatæ, quàm ex amore creavit, quam legibus ad invicem stringit amoris; sed duos amores consequens, hominis, & Dei; amorem Dei creantis, gubernantis, redimentis, & beatificantis; amoris hominum voluit prevalere: ut unus non extinguatur ab altero; nec alter impediatur ex altero; sed alter alteri præferatur, alter alteri subsistatur: ut, servata lege justitiæ, qui per omnia est præstantior, in omnibus ex amore sit potior omnibus creatis, quocumque jure diligendis. Sim. Call. lib. 8. cap. 21. Perpicuum est, quod non damnet amorem; sed ipso non vult in amore esse posterior, sed præferri. Ordo quidem est naturalis, & originalis justitiæ; ut potiora magis, minor minus diligantur. Ac per hoc non est dignus Deo, qui quocumque conjunctos sibi diligendo præfert. Non tollitur charorum amor, sed ordinatur.

Et amoris ordinem habere à sponfo suo se fatetur Ecclesia . Cant. 2. 4. ordinavit in me charitatem: scilicet, ut non diligenda non diligenter: ut amarentur amanda; minora minus, majoraque magis. Nec vita propria dilectioni Dei preferenda est. Sim. Caff. lib. 9. c. 24. Qui amat &c. quia bonum creatum caducum, finitum, præfert bono divino, incommutabili, æque immenso. Ordo namque charitatis efflagitat: ut Deus summe, & incomparabiliter, ac sine mensura, diligatur toto corde. Deinde propria anima, deinde proximus, deinde proprium corpus. Inter proximos verò maxime diligendi sunt parentes: nec propter aliosque rei creati favorem, amorem, five intuitum, recedendum est ab amore, & cultu divino. Dion. Carth. in Matth. 10.

Quid est ergo, aut quomodo amandos dicimus filios? quod absque dubio, nisi quo Deus ipse constituit. Neque enim est ullus melior filiorum amor, quam quem ille docuit, qui ipsos filios dedit. Neque possunt pignora melius amari, quam si in eo ipso, à quo data sunt, amentur. Quomodo ergo Deus filios amari jussit, non dico ego: dicat sermo ipse divinus, qui ad patres omnes generaliter ita loquitur, ut tradant mandata Dei filiis suis. Pl. 77. 7. ut ponant in Deo spem suam &c. Salvianus l. 3. ad Eccl. Cathol.

Amate, itaque non obstitimus, amate filios vestros; sed tamen secundo à vobis gradu. Ità illos diligite, nè eos ipsos odisse videamini. Inconfluitus namque, & stultus amor, & alterius memior, & sui immemor. Id. l. 3.

O miserum parentum gaudium de bono perfunctorio filiorum! o nefanda parentum amentia, qui sæpe propriis natis causa peccationis existunt, & sæpe simul cum filiis traduntur gehennalibus flammis. O parentes! nolite pro filiis animas ponere: vos obligare ad æternitatem penarum pro temporali gloria filiorum. Sim. Caff. de justit. Christi. l. 15. c. 2.

Inordinatus parentum amor efficit: ut sic filii terrena provideant, ut ipsi amittant æterna. Cum matris Neronis diceretur: si filius tuus imperaverit, occidit te; respondit: occidat; dum imperet. Joan. Ofor. f. 4. D. 2. Quad.

Num. III.

Parentum major amor in filios, quam filiorum erga eos.

Qui mihi tribuat, ut ego moriar pro te! 1. Reg. 18. 33. Numquid hoc dixit de Jonatha amico suo? de parricida dici debuit, quia mors peccatorum possessio. Pium erat, mori pro impio, ut esset; quem poenitent; esset, cui miseretur Deus, nè in æternum periret. Aclredus spec. char. l. 1. c. 34. apud Escob. t. 1. mir. Chr. l. 10. sect. 2. obf. 2.

Multa habemus exempla parentum, qui ad Christum supplices veniunt pro filiis: nullum verò, in quo filii pro parentibus. Joan. 4. 46. Regulus pro filio. Matth. 15. &c. Chanaan pro filia. Matth. 20. 20. Mater Zebedæi pro filiis. Luc. 9. 38. filius dæmoniacus. Hinc colligitur, longè majorem esse in proles, quam harum in illos: immò magis multi afficiuntur hæreditarij, quam patri, & pietati. Non legitur speciale præceptum à Deo datum parentibus, ut filios diligant: quia hoc abundè maxime in temporalibus, facturi. Marchantius D. 23; Pent.

Num. IV.

Parentum in filios amor bonus, & moderatus.

Et nunc rex graditur ante vos. 1. Reg. 12. 2. Samuel Moysem imitatus, non constituit filios suos muneris, ac principatus suis heredes, quando scribat patrie discipline, & Legis observantia exheredes; sed eos totius populi censuræ judicandos, puniendosque commisit. Unde D. Hieron. l. 1. contra Jovin, eos, qui filiorum suorum nimio ducuntur affectu, reprehendit: cum legamus, inquit, Moysem, & Samuelem, filios suos alios prætulisse; nec putasse liberos, quos videbant Domino dupliciter. Mend. in 1. Reg. 1. annot. 7. sect. 1. amoris æqualitatis.

In nos ita se gerit Dominus, ut nos in nostros filios. Filii tibi sunt; erudi, & curva illos, suadet Ecclesiast. 7. 25. ut qui filios nostros, & filias, valde, & supra quodcumque, amamus. Clem. Alex. t. 1. Pædag. c. 9.

Num. V.

Parentum amor malus in filios.

Acerbo luctu dolens pater citò sibi rapti filii sensit imaginem. Sap. 14. 15. Probat, idola esse nuperum hominis inventum, ex eo, quòd illa adinventæ sint à parentibus, ad leniendum dolorem conceptum ex præpropria morte filiorum, vel charorum: quòd scilicet, ut eorum memoriam sibi saltem ad aliquale solatium conservarent, fecerint eorum imagines, easque veluti idola cum suis coluerint. Amor enim parentum in filios effœcatus, & amens. Corn. hic.

O sævi parentes in filios: o qui eos genuistis in hanc misere-

riam, & vestra inturia; vestraq; malicia, illos disponit ad gehennam! O perversa dilectio! que filium temporaliter diligit, & in æternum odit. O perversus parentum affectus, qui taliter beat filios, & Dei facit inimicos. Sim. Caff. de Inst. Chr. l. 15. c. 2.

S. VI.

Parentum imprecatio efficac.

Inrogit. Gen. 27. 34. Cur Esau tam avidè, & instantè, petit benedictionem? &c. quia longo usu didicerant illo tempore homines, patris benedictionem, vel maledictionem, plurimum valere. Eccl. 3. 11. benedictio patris firmat domum filiorum &c. Ità Sem, & Japhet, benedicti à Noe. Gen. 9. 26. id ipsum à Deo consecuti sunt. Ità Jacob benedictio data Ephraim, & Manasse. Gen. 48. 20. Et alia data duodecim filiis. Gen. 49. Moyfis data duodecim tribubus. Deut. 33. 11. fuit efficac, & res ipsa completa. Ità benedictio Tobie data filio c. 5. 21. Ità Mathathia patris benedictio Machabei fortes, & invicti, evale in bello. 1. Mach. 2. 69. &c. E contra Cham à patre Noe maledictus. Gen. 9. 25. talis in omni sua Chananzorum posteritate evasit. Sic & Ruben à Jacobo maledictus; Levi quoque & Simeon. Gen. 49. 4. S. Aug. l. 22. Civ. c. 8. de prolis decem à matre maledictis; qui pòx horribili membrorum tremore percussus fuit, ideoque toto pòne orbe Romano vagabatur. S. Ambros. l. 2. de Jacob c. 3. bonus pater, cum duos haberet filios, unum intemperantem, sobrium alterum, quo utrique confideret, intemperanti præfecit sobrium, & insipientem prudenti statuit obedire: ut regentis imperio suo melioraret affectum. Gen. 27. 40. Corn. in Gen. 27. 34.

Fuit hæreditas eorum in medio possessionis filiorum Juda. Jos. 19. 2. Quærent interpretes, cur Simeonis tribus, præ alijs, quasi emendicad vixerit: inter alienos limites collocata? adjuncte, hoc fuisse ob maledictum patrem. Gen. 49. 7. divitiam eorum in Jacob, & dispersam eos in Israel. Naxera in Jos. 19. 5. 9. parentum maledictum miserum sæpe in filiis sortitur effectum.

Et interrogavit patrem ejus: quantum temporis est, et quo ad hoc accidit? ad ille ait: ab infanzia. Marci 9. 20. Requirit non ut nescias, sed ut prodas causam, ad parentum doctrinam. Quærent Patres: quomodo demoni liceret divexare innocentem? Causam dat S. Chrysol. f. 51. patrem scilicet dæmonibus filium obtulisse: interrogatione tali, inquit, tempus aperit, ætatem pandit, revolvit infantiam; ut tanti mali causa non tangat sobolem, sed parentem: quia à Deo sibi datum pignus ad diaboli gratiam, dæmonum retulit ad honorem repletur demone parvuli, quando à parentibus suis offeruntur diabolo. Nax. in Jos. 19. 5. 9.

Venerunt aliquando ad S. Parthenium parentes adducto filio, qui graviter à dæmone vexabatur; rogantes, ut filium illum liberarent. S. Parthenius respondit: finite, torqueatur: vobis sæpe molestus fuit, & quam eidem optastis, justam sustinet poenam. Metaphrast. 7. Febr. Pater filia quinquenni, quam deprehenderat lace comedentem; in ira imprecatus est; ut unà cum lacte dæmonem voraret: cum dicto diabolum involavit in puellam, quam usque ad matrem ætatem miserè cruciavit. Casar. l. 5. c. 26. apud Stengel. t. 2. div. jud. c. 59.

S. V.

Parentum mala exempla sequuntur filii.

Ex Veteri.

Descendit Dominus, ut videret civitatem, & currim, quam edificabant filii Adam. Gen. 11. 5. ut enim hic in terris esse voluit, sic & nepotes cœlum petebant. Quæris: cur in Sodomis & parvuli perierunt? Gen. 19. 25. Albinus q. 182. nome prævisum est illis, nè diutius viverent patrum exempla sequerentur? Velloso in Judith. 7. Paræ. 34.

Ejice ancillam hanc, & filium ejus. Gen. 21. 10. quia crimen filii tribuebat matri. Mendoz. in 1. Reg. 1. 1. annot. 4. sect. 3. mala filiorum parentibus imputantur.

Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chananzorum. Gen. 24. 37. Multæ circum erant nationes, ex quibus sponsam posset deligere servus pro Isaac; alijs verò omittis, cavet; nè ex Chanaanis accipiat, qui originem ducerebat à Chanaan nepote Noe, qui ab avo maledictus. Gen. 9. 25. ne scilicet filius avitos mores inducat, & in filium, ac nepotes malum grassetur. Qui enim à malo patre malè fuerunt educati, impietatem tam sumite hauserunt; ut vix eam possent excutere. Itàs Ambros. lib. 1. de Abrah. c. ultim. confinxit autem eum, ut non de semine Chananzorum uxorem accerere. Domino suo, quorum generis autorum non honoravit: & ideo maledictionis hæreditatem transmisit in suos. Pinna in Eccl. 7. Ethol. 65.

Rachel furiosa est idola patris sui. Gen. 31. 19. Cum multa essent in divite domo, que Rachel rapere possit; nihil aliud abstulit, quam paterna idola: quia filii paternas imagines, & ido-

et idola, secum portant; licet longius discedant; id est, parentes mores imitantur, eadem idola venerantur. Id. in Eccl. 3. Ethol. 34.

Adoptavit in locum filii vocavitque nomen ejus Moyfes, dicens: quia de aqua tuis eum. Ex. 2. 10. S. August. in Catena: novum miraculum! genus fecit misericoe filia parricidæ. Miraculi instar est, patris mores ad posterum non transmitti. Pharaonis in pueros Israelitarum crudelis filia benigna. Naxera in Jos. 1. 6. 21.

Vinum, & omne, quod inebriare potest, non bibetis tu, & filii tui. Levit. 20. 9. Nam vix perficient mandatum filii, si prius pater exemplo suo eos non efformet. Pinna in Eccl. 11. Ethol. 192.

Fallum est grande miraculum, ut, Core perente, filii ejus non perirent. Num. 26. 10. 11. Cæptanus in eo miraculum ponit, quòd, patre peccante, & luente, filii non peccaverint, nec luere. Mendoz. in 1. Reg. 1. annot. 4. sect. 3.

Cave, ne bibas vinum quia paries filium. Judic. 13. 4. 5. quia filius Nazareus abstinebit à vino; mater jubet abstineret. Lex Nazareorum matri indicitur, non quia Nazareus ipsa, sed quia Nazareum paritura est. Efcobar t. 1. Mir. Chr. lib. 3. sect. 1. obf. 7.

Quare talis obsecris vultum meum? 1. Reg. 2. 29. Patrem alloquitur, qui in hoc non peccaverat, & tamen per pluralem loquitur: quia filiorum crimina etiam patris innocentiam maculat. Pinna in Eccl. 3. Ethol. 34.

Egressa Michal filia Saul. 2. Reg. 6. 20. Quando Michol Davidem coram auro Domini saltantem reprehendit, dicta non est uxor Davidis, sed filia Saulis: ut, interprete Rabano, illam superbiam à patre suo traxisse significaretur. Mendoz. in 1. Reg. 1. annot. 10. sect. 4. Educatio filiorum. Eadem Michol superbia criminatiosis poenas dedit sterilitate damnata, ut eodem cap. v. 23. habetur. Cur hac potius, quam illa poena, punita? Respondet Ambros. ep. 36. illa, que saltationem hujusmodi reprehendit, sterilitate damnata, non dedit sobolem regiam; nè superbus crearet. Quasi non possint filii illam matris superbiam non imitari. Id. Mendoz. ib.

Alethea calve. 4. Reg. 2. 23. S. Justinus M. lib. ad orthodoxos: cum ea verba pueri à parentibus suis, qui semper in prophetam infello animo erant, didicissent; idcirco, Eliseus eade liberorum parentes castigavit. Apud Paoletti D. 20. Pent.

Opprobria expobstantium tibi ceciderunt super me. Pl. 68. 10. Sunt verba Christi ad Patrem, q. d. ille idem populus, quim te opprobria jecit; ille idem facit in me: filii patrum mores imitantur. Pinna in Eccl. 2. Ethol. 34.

Sub arboris malo suscitavit te. Cant. 8. 5. Sed quasi lapsum Virginis excusans addit, matrem fuisse lapsam ducem: ibi corrupta est mater tua. Velloso in Judith. 7. Paræ. 34.

Fili mei, misere mei. 2. Machab. 7. 27. Cur non potius dixit puero, qui misere? an non potius pueri causa agebatur, quam matris? an non puer vel perdens erat, vel numerandus, & non mater? Quia obligata erat puerum monere, infirmitate luctura alias ipsa, quiddam puer deliquisset. Bæza t. 2. l. 7. c. 4. §. 7.

Ex Novo, & alijs.

Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere à ventura ira? Matth. 3. 7. Pungine, an laudat, hos homines; laudat; sed miraculum reparat, quòd filii à parentibus improbis desecant in salutem. Cæptanus: ratio admirationis est, quòd vos, qui à patribus, veluti naturali propagatione infecti estis, acquieveritis demonstratori via recte. Velloso in Judith. 7. Paræ. 34.

Progenies viperarum, quomodo prestiti bona loqui? Matth. 23. 34. S. Chrysol. hom. 34. in Matth. non mirandum, si male loquimini: quia cum à malis parentibus male educati sitis, mentem quoque malam possidetis. Apud Pinna in Eccl. 11. Ethol. 162.

Accesit ad Jesum mater filiorum Zebedæi. Matth. 20. 20. Dominus non petenti matri, sed filijs respondet: nescitis &c. Taxis filius mater reprehenditur: quia filii actiones solent parentibus tribui. Efcobar t. 3. Proph. Chr. l. 5. sect. 2. obf. 1.

Quomodo saluffet, & pateriffet Herodas. Marc. 6. 22. placuit salubri inmodestis puella; quia agnovit filiam. S. Chrysol. l. 124. respondit suo turpis generi, dum patri complaceat turpiori: de adulterio namque non nisi turpis debuit procreari. Et revera suam tunc creditit Herodes; & cum talem vidit: nam putasset alienam, si pudicam vel aliquantulum previdisset. Naxera in Jos. 18. 21.

Murmurabant ergo Judai. Joan. 6. 41. Quomodo non murmurarent; quorum parentes fuerunt murmuratores. Ex. 17. 3. & Pl. 105. 25. murmuraverunt in tabernaculo suo. S. Cyrill. Alex. l. 8. in Joan. c. 3. quasi paternam hæreditatem murmuracionem de rebus bonis ad Judæos descendisse compertio. Bæza. t. 3. l. 14. c. 10. §. 16.

Vos semper spiritus, resistitis; sicut & patres vestri, id est &c. Act. 7. 51. Acti eorum malitia obstiterit spiritus S. & divinis mandatis; à patribus cum natura esset deducta longo R. B. Spanner Poly. Tom. 11.

tramite: ità ut jam radicata, & congenita esset eorum pravitas. Sylveira addit. in Matth. 23. 27.

Pene omnes parentibus suis filii, non magis in patrimoniis, quam in vitia Incedunt: ne magis facultates paternas sumunt, quam pravitates. Et sic transiunt semper in mores patrum, antè incipiunt eorum nequitiam, quam substantiam, possidere. Et est ratio, cur hoc fit: bona enim parentum, non nisi mortuis eis, possident; viventibus adhuc, & valentibus, mores. Salvianus l. 1. ad Eccl. Cath.

Fumus ex camino. Lem; Claris majoribus artibus degener. Ricinelli.

S. VI.

Parentum bona sequuntur filii.

A Sporace ossa mea vobiscum de loco isto. Gen. 50. 14. S. Chrysol. hom. 63. in Gen. vide, quomodo & ille eadem, que & pater, curet; volens ut simul auferantur inde ossa. q. d. familia mandamentum audiverat patrem. Gen. 49. 29. Sepelire me cum patribus meis. Pinna in Eccl. 9. 10. Ethol. 112.

Parvula Salomonis filii David. Prov. 1. 1. Verba Ecclesiastæ filii David. Eccl. 1. 1. Commendat sapientiam suam à patre; de quo 2. Reg. 23. 8. Idem in cathedra sapiensissimus. Basilius hic: ut plane cognosceretur, quemadmodum sapiens erat Salomon ex sapiente patre. Velloso in Judith 5. Paræ. 8.

Præeunte Eleazaro ad martyrium, septem ejus filii parentes vestigijs alacres inhiere. 2. Mach. 7. 1.

Erant iusti ambo ante Deum. Luc. 1. 6. Priusquam Luc. 15. Joannem laudet: erit magnus coram Domino, parentes suæ laudat v. 5. 6. S. Paulinus ep. 10.

Laudaturus vitam, genus ante laudavit; ut venerabilior existeret, qui sanctis parentibus responderet sanctitate ingentia. Velloso ib.

S. Ambros. hic: que alia interio S. Evangelistæ, nisi ut S. Joannes B. nobilitetur parentibus. Apud Castillo in Ex. c. 28. Illar. 4.

Sciptam quidem, dum vigilet; omnis virtutis exemplar libetis tuis propoluit. S. Gregor. Naz. or. 25. in laudem lororis suæ Gorgoniae.

S. VII.

Parentum educatio bona, & cura prolum.

Ex Veteri.

Videntes filii Dei &c. Gen. 6. 2. Filii Dei hic vocantur filii Seth, ob sanctitatem. Ità Chrysol. Cyrill. Rupert. Hilarius, Theodoretus addit: Seth à pietate, & sanctitate, Deum esse dictum; hinc ejus filios vocari filios Dei. Cornelius hic.

Quod in senectute genuistis enim. Gen. 37. 3. Præter hanc amoris causam fuit & alia, eaque præcipua, scilicet vitæ, mortisque, innocentia in Josepho. Ad hanc porò non parum adjuvit senilis tum ætas, tum amor Patris: senes enim, quia frigidi sunt, maturi, sapientes, casti; hinc tales generant, æque ac educant filios. Exemplum in illustri familia Anicia (que deinde Frangipani est dicta) que ad annu Originem, & nomen, accepit Amius enim ejus parens, & conditor: ita dictus est, quod à matre any, id est, vetula, genitus esset. Hæc enim familia in luce editit S. Paulinum Nolæ Episcopum, S. Benedictum, S. Scolasticum, S. Placidum, Severinum Boetium, S. Sylviam, S. Gregorium M. S. Thomam Aquinatem, aliosque plurimos castitate, sapientia, omnique virtute conspicuos. Cornelius hic.

Miserabatur ad eos. Job. 1. 5. En sollicitudo erga liberos. Non curabat conviviorum sumptus; non dolebat; quòd patrimonij patrem non modicum in luxum absumerent. Rem permittebat œconomis, nec de ea te conquestus est unquam cum filiis; ut famulos increpuit. Uno anxius erat, an lereas oblectationes culpæque nebulæ turbarent. Nè seris peccaverint filii mei. Absumant liberaliter: sed non peccent in benefactorem. S. Gregor. l. 1. mor. intendum est, quanta pater severitate potuit filiorum opera corrigere; qui tanta sollicitudine statuit corda mundare. Oliva t. 1. conc. 30. die Ven. 4. in Quadragel. Porò vir tantarum opum, nusquam de peccatoribus sollicitus patens; quotidie in expandis filiorum maculis fuit attentissimus. Quod viri optimi studium ii, velle, observarent patres familias, quos anxietas tanta exagitat augenda pecunia; & tanta in excolendis libris desidia sopit, ut nec in annos singulos filia filios bis præsentis quod in natos, nataque; Job diebus singulis exercebat: conserens; dicitur offerre holocausta pro singulis. Id. l. 6. Strom. S. Vir erat in terra Hus &c.

Cumque in orbem transissent dicit conserens &c. ib. S. Gregor. l. 1. mor. c. 4. d. inzlimabilem patremque institutionis laudem! & pater dives dicitur; & filii concordes afferuntur. Et miserabatur ad eos Job &c. Cum dicitur, miserabatur, & sanctificabat illos; aperte demonstratur, quod diffinitionis erga eos præles ageret, quibus absens sollicitudini non deesse, sed quia sancti Job tanta fuerat disciplina sanctæ institutionis; ut neque per

facta in convitiis, neque per verba, deliquerint; aperte demonstratur cum subditur: dicebat enim, ne forte peccaverint filii mei, & benedixerit Deus in cordibus suis, Perfectos quippe esse in opere, & sermone, docuerat; pro quibus pater de sola cogitatione metuebat. Vide Iulii viri erga filios eximiam curam; si fastidiret illos castigans dicens: Non differerebat satisfactionem; sed mox mande advocabat ad sacrificia pro illis oblata: ut pater quosdam, qui, cum totum diem insuper per in congerendis pecuniis, nihil cum filiis pium congerunt vel sub noctem, Pinna in Eccl. 7. Ethol. 65.

Filiis tibi sunt; serva corpus illarum, Eccl. 7. 26. Scilicet curando; ne in publicum prodeant, ne spectaculis interficiant; aut viris promiscue pateat aditus. S. Hieron. ep. ad Demetriadem; nunquam solæ, nunquam sine matre, prodeant. Pullus à gallina segregatus facile ab accipitru capitur; non sub ala matris. Id. lib. Ethol. 96.

Mortuus est pater eius, & quasi non esset mortuus, (Syrus: & idem est, nisi non esset mortuus) simile enim sibi reliquit post se. Eccl. 30. 4. Successio enim filiorum sanctorum, ait Babanus, qui post Patres suos ex hac vita decedentes, bonum eorum studium in sancta Religione, & bona conversatione, imitantur; mortuos parentes quasi redivivos exhibent; cum eorum doctrinam, & disciplinam, in suis discipulis, & factis omnibus servando manifeste declarant. Hinc filius masculus Hebraice vocatur Zacher à Zacher, id est, memoria; quod in filio patris post mortem persistet nomen, & memoria. Vice versa femine vocantur nana; id est, oblitio est. Quod in eis, præsertim si molliter, & effeminatè, vivunt, patris nomen perit, & memoria oblivisi traditur. Cornelius hic.

Filius, & adificatio civitatis, confirmatio nomen. Eccl. 40. 19. Antonius Pius Imp. biduo ante mortem admissis amicis de filio suo dixit, quod Philippus de Alexandro; se æquo animo mori, cum filium reliqueret quasi alterum se. Cornelius hic.

Ex Novo, Patribus, & aliis.

Et erit gaudium tibi, Luc. 1. 24. 19. Erit gaudium, hinc gaudium parenti; & plebi; quod futurus sit coram Domino magnus. Nulla ergo à filiis expectanda latitia est; nisi quæ de eorum ortu innocentia. Oliva l. 13. Strom. hic.

Pueri mei merito sunt in cubili. Luc. 11. 7. Laudo, quod commune esse volent sibi cubile cum pueris; profectio non tot laudis adolefcentium animi implicarentur, si domo pedem efferte non liceret, oclusis valvis, & parente præ foribus exebante. Oliva l. 13. Strom. hic.

Quomodo nunc videt, nos nescimus. Joan. 9. 21. Hæcne cura filii est? hæc, paternæ de eo cura, Multis, non Christus, ut felici huic cæco; sed diabolus, oculos aperit; & tamen parentes id non sciunt, nec curant. Sunt filii nimis oculati, & ad omnem nequiam perficaces. Grave debium parentibus inculcabit, ut filii primariam, in qua nati sunt, coëcitate, id est, innocentiam, & simplicitatem retineant; & eorum oculi non ab alio, quam à Christo, aperiantur. Præstat nullam, quam pravam, & reprobam prolem habere. Segneri, 65. de Metu Dei. 4.

Quidquid filii parentes impenderit, repensabit parentibus parens omnium Deus. S. Chrysol. l. 13.

Vos de Matrimonio estis hortulani, qui plantatis arbores in horro Christianitatis. S. Vincent. Ferr. l. 1. D. 3. Adv.

Omnia consilia tua in Deo permanent: cum nihil fecerimus, præter Dñm nisi voluntatem. Si quis autem pater suos filios in talibus non erudit, si novit; aut erudit per alios non desiderat, si non novit; fiat se filium non diligere, sed odisse: cui mitius, & melius foret, habere afinos, quam filios; equos, quam natos: non enim pro animalibus, sed pro filiis indisciplinatis, tenetur pater reddere rationem. Sim. Cass. de Just. Chr. l. 15. c. 2.

S. VIII.

Parentum educatio mala,

Num. I.

Major cura corporis, quam animi.

Filiis mea mala à demonia vexatur. Matth. 17. 22. Fuit magna semper pro filiis sollicitudo; sed pauci dolent de filiorum peccatis. Quis pater filium carceri, vinculis, torture, traditum non lacrymis, & gemitibus prosecutus est? à filium Sathana laqueis irretitum quis pater lacrymatur? Bæza t. 2. l. 6. c. 7. hic.

Si navis periclitetur, quantus labor si animus demergatur in profundum seelrum, quis laborat? Ne filius exulet, que vota? qui discitur? exulat à Dei mensa jam per annum, quis dolet? si moriatur, ejulamus si peccat, ridemus non raro, ploramus nunquam, Oliva l. 4. Strom. §. Perveris difficile corriguntur &c.

Misericordia meus super eam dixit: noli flere. Luc. 7. 19. Matris uberibus suam olim vitam adolefens acceptam referrebat; jam eam matris oculis debet. Nutritus est lacte parentis ad secretum; lugentis revocatur lacrymis à sepulchro. Noli flere, tibi dicit, surge. At ego in fletu erumpo; quod tantis filii funus à matre lacrymis impundetur: cum nulli à parentibus morti filiorum veriori ludus impendatur. Quid non agit mater filio sibi feriente? quod vero agit peccante filia nunquam deseritur, licet jam animam agat; adest de mortuo, elatum comitatur. Ut verò filii pudor expalluerit, desperata velut pudicitia in suo stragulo finitur contabescere. Faciliorem hî ego curationem animi, quam corporis, esse ostendo; graviorem tamen, ex quo corporis, pestem animi: cogitur mater defunctum non lugere filium, & peccantem nunquam sfugere. Oliva l. 5. D. 4. Quadrage.

Num. II.

Parentum absentia nocet.

In Abfalonis convivio. 2. Reg. 13. 27. nullus principium defuit; sed quia unus defuit pater, pavementum sanguinem addidit. Cum Joseph spoliarus, victus, & venditus est. Gen. 37. 23. &c. adiuere fratres; sed abluat Jacob: indoluit Judas innocens injuriarum; sed periculis coeetere non potuit. Uno absente Moyse. Ex. 32. 6. & quidem, ut cum Deo ageret populus labitur, Oliva l. 10. Strom. §. Nisi Dominus custodie rit civit.

Perere profectio est in regionem longinquam. Luc. 15. 13. Noxia, & periculosa, filiis patris absentiæ. Prodigus instruitur opibus à patre discedente in regionem longinquam. Brevis didicit, tam esse adolefcentibus pessimi celi, & soli regionem; que procul à patre eos removeret. Mox unione in glandes deformati; byssus in lacaniam, in fies; equi: luxuriam primam; tum egere cepit. Abique patre in potu nani fragras, in Jerusalem reperit. Babylonem, Jordanis, tibi plems crocodilis Nilus est. Sed apertur, inquis, Joseph Beator. Beator, si spoliarus à fratibus, si ab Ægyptis abduci, si venditur Ægypto, si prostratus à domitia, si carceri mancipatur; sed renavit. Principatum quis intrat tantis ludibris, periculis, & probris? Nostri curam tunc tribus; nec equivo in thronum: excocto cadenda, quod è vinculis nescio: nolo Ægyptis imperare; si primam Ægyptia servendum. Inveniantur & fratres sui. Gen. 37. 21. Matres coram patre, & querens fuit livor; & caret ungue, & voce. Producit fomita Joseph nec ferot fratrem prodre præfente patre. Imò nec conceptam animo cadem perficisset Cam. Gen. 4. 8. nisi in distum à patre agrum, fit ostiam fororis seduxisset. Dixit que Cath. ad. Ael: egypti amur forat. Oliva. D. 3. Quadr.

Num. III.

De parentum mala educatione varia.

Durè accipit hoc Abraham. Gen. 21. 11. In familia tam seduli Abrahæ non deest Israhel indisciplinatus. At pejus; si in iis studiofa sara desit, que dicit: ejice. Adhucendum fuit spectaculum Angeli, & Dei præceptum; ut ejus domo exulare impius. Qui Abraham non imitatur, timeat poenam Heli; de quo Hieron. lib. 1. contra Pelag. corripit, & punitus est; qui non corripere debuit, sed abjicere. Si minus Dei sacerdos sic punitus; qui domi lux filios pravos corripuit quidem, sed non eiecit; quomodo effugient, qui in ædibus suis alunt, non dico affines, non sapientes, sed mercenarios; quibus in summa vitiorum licentia non audent dicere, corrigite vos. Oliva t. 1. conc. 3. in fello. S. Thomæ Apoll.

Appropinquaverunt dies Marthæ moriendi, & dixit filius suis. Eccl. 1. Mach. 2. 49. His verbosum iritrigus ager Israhel rigatus, hastas undique, militæque; produxit, quos amor Legis concitaret in sacrilegos. Nos quoque si in eadem verba filios alloqueremur; non ganeos Reipublice daremus, sed propugnatores. Verum cum nihil non imbellex nobis plerumque audiant liberi; nihil quoque agunt non vulgare, prohibere non raro plenum. Habet manus suas mater in pectore; sed habet parens uterque duo in labijs ubera, quibus filii abilecbris ablectentur, summaque agere doceantur. Oliva l. 6. D. 3. Quadr.

Homo quidam habuit duos filios. Luc. 15. 11. Lugendum fãnt è accuratius oven, quam filium, quæri: ad illam enim errantem pastor, relicto 99. in deserto, ivit; huc pererunt vix pater occurrit: à quo, nisi ille redivisset, nunquam forte quæreretur. Adeo studiofius greges curamus, quam natos; drachmifque perditas animas post habemus. Oliva l. 13. Strom. in Luc. hic.

S. IX.

S. IX.

Parentes puniuntur in filiis.

Maledictus Chanaan. Gen. 9. 25. Filius is fuit Cham, qui pudenda patris sui ostendit fratribus. Si Chanaan innocens, cur in illum maledictio fulminatur? Oleæ: admonet locus iste, quanta diligentia parentes à peccatis cavere debeant; ne in eorum filiis, aut posteris, peccata sua puniantur. Certissimum est; originem nigredinis Æthyopum, non à regione propria, ut hactenus existimatum est; ob solis ardore; sed à stirpe, & sanguine Cham provenire. Paolletti D. 4. Epiph.

Mafulus, cuius præputii circumcisio non fuerit, & debetur anima illi. Gen. 17. 14. Quod puer non circumcideretur, non illius culpa, sed parentum, fiebat. Cur ego lex non potius vindicet in parentes, quam impuros in circumcisos. S. Id. Pel. l. 2. ep. 81. dicendum erat, qui non circumcideret, exterminandum iri; non autem infantes immaturæ ætatis. Ego verò ne literalem quidem sensum improbo: si quidem parentibus acerbis id supplicium, cum pueri exitio danatur. Bæza t. 1. l. 1. c. 12. §. 1.

Miscellanæ.

Melior est, ut filii tui te regant. Eccl. 33. 22. Nota est historia patris; qui cum omnia sua in filios distribuisset; ab omnibus desertus, & inop factus; hæc arte à filiis alimoniam extrorsit: eistam implevit lapidibus, finxitque, se in ea reposituræ thaurum ingentem. Quare, ut ejus heres fieret; & quique filius parentem beneficiis, & donis, devotè refocebat. Ita lauce vixit parens, & fraudem fraude delufit. Eo enim mortuo filii dumois feruntur eistam in ea nihil nisi lapides repererunt. Cornelius hic.

Tibi sexcentis servis imperare, minis jucundum futurum est, quam unius filii parentem esse. S. Greg. Naz. or. 13.

TITULUS III.

PARVULI.

S. I.

Amantur à Deo. Christo Domino.

Ex Veteri.

Quomodo ego dimittis vos, & parvulus. Ex. 10. 16. Vires sine parvulis vult migrare Pharo: quia horum innocentia viros faceret inextinguibiles. Adeo grata Deo puerorum innocentia; ut ipse corum cultus sit. Pl. 144. 6. confutandus p. vultus Dominus. Quam à continuis calibus illis! Alvarez in Gen. 33. Illustr. 14.

Offrae duos turres. Levit. 5. 7. Turteris pullos in sacrificio offerri jubet, dum dicit D. Jesus: sine parvulis venire ad me. Matth. 19. 24. Sanct. Profper de promiss. Dei parte 2. c. 5.

Adhuc vitium est parvulus. 1. Reg. 16. 11. Quam diversa sunt judicia Dei, & hominum! Ili enim Davidem ut juvenem, & minimum, ideoque oves palentem, parvi estimabat, nec dignum conspectu Samuelis; unde eum non adduxit: Deus autem eum omnibus fratibus prætulit, regemque creavit; cum esset viginti cititer annorum. Cornelius hic.

Afferre Domino Filii Dei, afferre filios artem. Pl. 28. 1. Hoc est spiritum, quod expectat, quod requirit: ortum factus, vide rentent peccoris germen, stratos per viam partus; femina effusa per campos, diviso Patri, ut divina soboles offerat, admonetur. S. Chrysol. l. 10.

Minimus erit in mille, & parvulus in gentem fortissimum. If. 60. 22. q. d. Fidelis, præsertim Prædicator, plurimos Fideles, sibi que similes, procreabit: uti S. Franciscus humilitate parvulus, & minimus, crevit in familiam numerosissimam. Cornelius Hierogl. in If. hic. Pagninus veritè: parva familia erit in mille. Variablis parvulus soboles in mille. q. d. succullus parvus Ecclesiæ plurimos alios germinatib; & producer; sicut uvum granum seminatium germinat, & producit multa. Id. hic.

Quis puer Israhel, & dilexi eum. Ofcez 11. 1. Tò quia proprie, ut causale, accipi potest. q. d. quia Israhel in Ægypto erat puer tenellus, sui impos, se regere impotens, neglectus ab omnibus, opis indigus; hæc causa cum dilexi, & nutrivit, quasi mater. Solet enim puerorum parvitas, imbecillitas, & pericula, matres allicere; ad eorum amorem, & curam. Ita Theophylactus apud Cornelium hic.

Ex Novo.

Herodes mittens occidit omnes pueros. Matth. 2. 16. S. Ambros. l. 2. in Luc. infantes jubet occidi Herodes, Cui alii, nisi Deo, debebatur hæc victima: Ut status infans se Deum manifestent; ubi primum ingreditur Mundum, statim innocen-

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

tes ei litantur: nihil enim tam gratum Deo offerri potest, ut innocentia. Sylveira hic q. 6.

Advocans Jesus parvulum. Eccl. Matth. 18. 2. Complectitur parvulum brachiis Christi, & blanditur: quoniam ipse parvulus datus est nobis. Sim. Cass. l. 6. c. 42.

Cum inposuisset eis manus. Matth. 19. 15. Manus Christi erant vivificæ, & salvificæ. Unde non est dubium, hæc parvulos à Christo benedictos exalisse in viros sapientes, & sanctos; qui deinde Ecclesiis crexerunt, & fidem Christi propagarunt. Cornelius hic.

Discipuli autem increpabant eos. Eccl. Matth. 19. 13. Juxta Euthymium, Theophylactum, Discipuli indignum purabant, quod Divinus Magister cum pueris ageret; qui cum Senioribus populi, & Scribis, continuo tractabat. Sylveira add. hic.

Et cum inposuisset eis manus. Ib. Antiquissima fuit Hebræorum consuetudo, ut restatur. S. Remigius; & colligitur ex Gen. 48. 14. benedictionem dare inpositis manibus; quam consuetudinem etiam Christus retinuit. Luc. 4. 40. Marci 16. 18. & hic. Id. ib. Author Imp. op. hom. 32. Discipuli pueros verabant ad Christum accedere; ad quorum similitudinem ipsi fuerant invitati. Putabant enim honorem se facere Christo, damnum facientes gloria ejus. Apud Cornelium ib.

Nolle eis prohibere ad me venire. Matth. 19. 14. Nemo ergo, quantum nique sublimis, aut sapiens, pusillus contemnat, & tangere dedignetur; cum videat Christum, Dominum universorum; & sapientia fontem, parvulus tam dignanter, & dulciter, recepisse, tetigisse, ac benedixisse. Dion. Carthus. hic.

Et complectens eos. Marci 10. 16. In quo patet, quantum Salvator dilexit humanam naturam, dum modo innocentia adoretur. Id. hic.

S. II.

Parvuli amantur ab hominibus.

Exerit Joseph, & Rachel, advenerunt. Gen. 33. 7. Securus pergat Jacob comite filio: ad ejus conspectum iras poter Elau, & arina; fratrem amanter excipier. Alvarez hic Illustr. 14.

Diligebat Joseph super omnes filios suos. Gen. 37. 3. Etiam in Sanctis sunt plerumque quedam amoris teneritudines ad minores, & innocentes; etiam ad delicatiss eos secundum corpus fovendos. S. Thom. Aqu. in Gen. 37.

Miscellanæ de parvis.

Brevis in volatilibus est apis, & initium dulcoris habet fructus illius. Eccl. 11. 3. Brevis, Græcè parva. Initium Græcè principatus dulcoris. Rabanus: sicut apis aculeo pungit, & opera mellis conficit: sic & in brevi corpulculo sæpe ingeniosa inhabitat anima; que & acuminè viget, & in doctrina sua novit proferre suavitatem sapientie. Cornelius hic.

Statura pusillus erat. Luc. 19. 3. Hic filii statura pusillus, animo magnus erat, cum affectavit videre Jesum; argumentum nactus ex arte, atque studio, quod sibi natura negaverat. Sim. Cass. l. 9. c. 48.

In vita S. Gregorii Turon. Ep. ad diem 17. Nov. legimus: eum visitantem Linna Apostolorum à S. Gregorio M. tum Pontifice Romano, introductum in Basilicam S. Petri, ac Pontificem secretam Dei dispensationem admiratum fuisse; quod in hominem adeo parvum tanta celestis gratia profuisset. Quod cum ille divinitus perfensisset, placido vultu, Pontificem respiciens: Dominus, inquit, facti nos, & non ipsi nos. Pl. 99. 3. idem in parvis, qui & in magnis. Cumque id lux cogitationi. S. Pontifex respondere cognosceret, magis eum venerari cœpit; eumque aurea cathedra donavit. Idem nuper noster Bellarminus, & ipse parvus, sed bene auritus; cuidam id merenti respondit. Cornelius in Eccl. 11. 3. S. Gregorius Naz. Nicolubum epistola quadam redarguit, quod Alipianam filiam S. Gorgonizæ fororis suæ, ipsius verò conjugem, ob parvitatem, & curvitatem, despiceret: Alipianam, inquit, apud nos cavillis inaccessis, ut parvam, ac tua proceritate indignam. O magne, & vaste, ac gigantesque, tum foemæ, tum robore! Nunc demum intellexi, animam mensuræ subijci, & virtutum expendi; ac rapæ margaritis præstantiores esse, corvolque luciferos angustiores. Certè animus in mensuram inime cadit: atque externum hominem oculos in internum conspectos habere oportet. Cornelius ib.

Cum ex Nicolao Constantio quidam sciscitaretur: cur parvi sæpe homines cretari essent animosiores? respondit: quia parvum habent corpusculum, quod teneatur, cui se putant defendendo sufficere. Masenius. l. 2. Argut.

S. I.

S. II.

TITULUS IV. PARVA.

Mirabilis in die Domini. Mitare, si potes, apis adificia, formica stabula, aranea retia...

Plus fornicularum, & apicularum, opere stupemus; quam immensa corpora balenarum...

Attenda charitas vestra: quis disposuit membra pulicis, & culicis; ut habeant ordinem suum...

Ego sic miror Dominum in elephantis, quomodo & in formica; sic illum prae dico in camelo...

Non tantum vastitudinem elephanti stupeo, quantum murrem, qui formidolosus elephanti est...

Plurima, parvitate molis exigua, granditate virtutis sunt maxima; sic ceteris virtuosiores sunt lapides minores...

Miscellanea.

Cum Alfonso Hisp. Rex Vicarium oppidum obsideret; obfessi in hostes plurima alvearum, alvearia...

In Africana expeditione, Batrenga Lusitanorum Duce Ximenfes oppugnavit; reque ad ultimum discrimen deducta...

Chm Anurates Turcarum Rex Albam Graecam oppugnaret; oppidani, teste Bonifacio l. 4. dec. 3. apum examina in Turcas emittentibus...

Novimus mercatore ditissimos; qui famulos magnis clamoribus objurgabant; quod ellychnium densius facerent...

TITULUS V. PASSIO CHRISTI.

S. I. Figuræ, Prophetiæ. Ex Veteri.

Defectus sunt colli, & terra. Gen. 2. 1. Terra fuit Christus in Passione; terra infernum locum tenet...

Requievit die septimo ad universum opere. Gen. 2. 2. Tunc Deus

requievit in Sabbato ab operibus suis; quando Deus, & homo, Christus, & secundum animam in secreto Divinitatis...

Ena tibi anam. Gen. 6. 14. Arca Christi humanitas; qua omnes fluxus persecutionum sustinuit.

Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis. Isaac. Gen. 22. 2. Abraham; quando unicum filium suum perduxit ad immolandum...

Ego odor filii mei, sicut odor agri pleni. Gen. 27. 27. Cur non dicit sicut odor hortorum? Item, cur sponsus de se Cant. 2. 1. ego flos campi...

In flamma ignis de medio rubi. Dominus apparuit Moysi, dum Christus in igne Passionis coram Synagoga in cruce pendit...

Ego sum vermis, & non homo. Pl. 21. 7. Christus hodie, sicut in Passione potest dicere; ego sum vermis...

Quis ascendit super occasum. Pl. 67. 5. Super occasum Dominus ascendit; quia unde in Passione occubuit, inde majorem suam gloriam resurgendo manifestavit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Ex Novo.

Anteis, ad quam Christus ascendit hora quasi sexta. Joan. 19. 14. scilicet in meridie: hic non pavit verbo, exemplo, oratione...

Botrus Cyprii dilectus meus mihi. Cant. 2. 13. Id est, considerabo dilectum meum, tanquam botrum electum; oppressum, & contritum ab inimicis suis...

Ego flos campi. Cant. 2. 1. S. Ambros. lib. 2. de Spiritu S. c. 5. recte Christum e Virgine incarnatum, dictum florem campi ait...

Sicut lilium inter spinas. Cant. 2. 2. Ubi lilium istud inter spinas; nimirum in Judæa; quando torlevit tot, & tantas, implorum blasphemias...

Stipula me malis. Cant. 2. 5. Thorus crucis confratus fuit mihi pomis obedientiæ, mansuetudinis, patientiæ, lacrymis, gemitibus...

Tempus putationis advenit. Cant. 2. 12. Nemp tempus Passionis, & meris Christi; per quam generalis putatio facta est omnium peccatorum...

Alcenus puerulus. Cant. 3. 10. est sanguineus Christi sudor, passio, mors, martyrrium, Rufus servulus; id est, iudicia, & quasi curus triumphalis...

Candidus, & rubicundus. Cant. 5. 10. Candidus candore ingentem in nativitate; rubicundus vero in Passione proprio sanguine...

Opus Domini non respicitur. Il. 5. 12. Passio Domini opus est Domini; opus manuum ejus, opus nocte redemptionis. S. Rupertus hic...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Quis est iste, qui venit de Edom, rutilis vestibus? iste formosus in secula suo. Il. 63. 1. En, unde formosus, quia in ipsa Passione formosus fuit...

Tallo vespere. O. Matth. 16. 2. Per vesperum, in quo coelum rubicundum est; Passio Christi significatur, proprio sanguine rubicunda...

Tuam ipsum animam pertransibit gladius. Luc. 2. 35. Gladius Christi Passio ejus fuit; qua antiquus hostis transfixus succubuit...

Tergis fimbriam vestimenti ejus. Luc. 8. 44. Vestimentum Christi est caro ejus. Il. 63. 1. quis est iste rutilis vestitus...

Ego sum vitis, & vos palmites. Joan. 15. 5. Cur Christus D. viti se comparat? ibat ad Passionem, & mortem, quam bene viti per uvam significat...

Pedes ejus similes aurichalco. Apoc. 2. 25. Dion. Carth. Per pedes accipit extremos annos vite Christi, quibus passus est, & crucifixus...

Servatum sigillum septem. Apoc. 5. 1. Seraphinus Firmianus per septem sigilla, accipit septem secreta Passiois Christi. 1. est summa impotentia...

Ex Patribus, & aliis.

Singule gutte sanguinis sui, folia sunt rose sanguineæ Passionis ipsius. S. Bernardus l. de Pass. D. c. 47.

Sic S. Scriptura penè ubique fidem continet passionis Christi, ut sine illa nullatenus intelligi possit. S. Rupertus l. 3. c. 43. in Exod.

Dicitur Passio Christi coena; nam sicut coena in vespere, vel in fine diei sumitur; ita in vespere, scilicet in fine Mundi passus. S. Bonaventura in Pl. 21.

Granadilla florem habet alba rose per similem, in cuius foliis Passiois Christi figuræ delineantur; conspiciuntur; ut coronæ spinæ, clavi, calix, columna, vulnere, lancea...

S. II.

Passio avidè à Christo desiderata.

Desiderium cordis ejus tribuisti ei. Pl. 20. 3. Enimvero Propheta Christo D. secundum carnem, quam ingenitum, quam gloriosa, collata sunt; Desiderium cordis ejus fuit, sicut Luc. 22. 15. dicitur desiderium desideravi hoc pascha non manducare vobiscum...

Veni à frama. Deus animam meam. Pl. 21. 21. Quis est ista frama, à qua Christus liberati desiderabat? Lorinus hic postumus accipere deprecationem istam, ne vulnus lateris infligeretur...

Vade post me Sathana. Matth. 16. 23. Quis hinc verborum asperitas Domine? modò audivit, vultus ei Simon Barjona; & tunc Apostolum Sathanam vocas? Mundo dicebas, tu es Petrus O. & nunc Sathana; ac diaboli organum, appellas?